
Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 243/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e art. 7º, 
inciso XI, da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado para participarem da 9ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2025, a se realizar no dia 22 de agosto 
de 2025, às 09h00min, através de videoconferência, para análise e julgamento do seguinte feito: 
 
- Processo SEI nº 000110000072.000005/2025-07. Assunto: Formalização da instrução normativa a dispor sobre a 
organização do pleito eleitoral para a composição do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte para o biênio 2025/2027. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
 
Art. 2º. C O M U N I C A R ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do 
Norte da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado. 
 
Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como solicitarem 
o adiamento de audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º deste ato. 
 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=UQNYIEVH5S- 
6KJE9BY4WM-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
UQNYIEVH5S-6KJE9BY4WM-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1306/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO a informação emitida pelo Coordenador do Núcleo de Execução Penal – NUEP, em 
substituição. 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominado, para atuar no 
Projeto “Portas Abertas”, nos termos do Edital nº 2/2025 – SDPGE, no Complexo Prisional João Chaves – 
Masculino, no dia 14 de agosto de 2025, sob a coordenação do Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE 
CASTRO RIBEIRO FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3, Coordenador do Núcleo de Execução Penal – NUEP, no 
exercício da função em substituição e da Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI BONATO, matrícula nº 
215.526-5, auxiliar do Núcleo de Execução Penal – NUEP: 
ANDRÉ GOMES DE LIMA, matrícula nº 214.570-7. 
Art. 2º. DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominados, para atuarem 
no Projeto “Portas Abertas”, nos termos do Edital nº 2/2025 - SDPGE, na Penitenciária Estadual de Alcaçuz - 
PEA, no dia 14 de agosto de 2025, sob a coordenação do Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO 
RIBEIRO FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3, Coordenador do Núcleo de Execução Penal – NUEP, no exercício da 
função em substituição: 
LEANDRO DIAS DE SOUSA MARTINS, matrícula n° 215.245-2; e 
MATEUS QUEIROZ LOPES DE MELO MARTINS, matrícula n° 214.572-3. 
Art. 3º DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominados, para atuarem 
no Projeto “Portas Abertas”, nos termos do Edital nº 2/2025 – SDPGE, na Penitenciária Estadual de Parnamirim, 
no dia 15 de agosto de 2025, sob a coordenação do Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO 
RIBEIRO FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3, Coordenador do Núcleo de Execução Penal – NUEP, no exercício 
da função em substituição e a Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI BONATO, matrícula nº 215.526- 
5, auxiliar do Núcleo de Execução Penal – NUEP: 
LEANDRO DIAS DE SOUSA MARTINS, matrícula n° 215.245-2; 
DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula n° 214.574-0; e 
ANDRÉ GOMES DE LIMA, matrícula nº 214.570-7. 
Art. 4º DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominados, para atuarem 
no Projeto “Portas Abertas”, nos termos do Edital nº 2/2025 – SDPGE, na Penitenciária Estadual de Alcaçuz - 
PEA, no dia 15 de agosto de 2025, sob a coordenação do Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO 
RIBEIRO FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3, Coordenador do Núcleo de Execução Penal – NUEP, no exercício 
da função em substituição: 
ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7; e 
JOANA D´ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO, matrícula n° 194.688-9. 
Art. 5º. DESIGNAR o Servidor Público do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominado, para atuar no 
Projeto “Portas Abertas”, nos termos do Edital nº 2/2025 - SDPGE, na Cadeia Pública de Ceará-Mirim, no dia 15 
de agosto de 2025, sob a coordenação do Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO 
FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3, Coordenador do Núcleo de Execução Penal – NUEP, no exercício da função 
em substituição: 
JOÃO VICTOR MARTINS DOMINGOS, matrícula nº 215.585-0. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=UQNYIEVH5S- 
EWXR0K7M5W-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
UQNYIEVH5S-EWXR0K7M5W-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n. 1.322/2025 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público LUIZ GUSTAVO ALVES DE ALMEIDA, matrícula 
nº 215.394-7, titular da 3ª Defensoria Pública de Caicó/RN, para o período de 18 de agosto de 2025 a 16 de setembro 
do  corrente ano, através de decisão  proferida nos  autos  do processo  administrativo  SEI no 
06410018.000040/2024-01; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, a Defensora Pública OTÍLIA SCHUMACHER DUARTE DE CARVALHO, 
matrícula 203.649-5, titular da 13ª Defensoria Cível de Natal/RN, para atuar como coordenadora do Núcleo Sede 
da Defensoria Pública de Caicó/RN, no período de 18 de agosto de 2025 a 16 de setembro do corrente ano. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês 
de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=UQNYIEVH5S- 
4ESK9M86P2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
UQNYIEVH5S-4ESK9M86P2-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.327/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
CONSIDERANDO designação do Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula nº 
203.781-5, titular da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN para substituir, cumulativamente com o exercício do 
cargo do qual é titular, no período de 1º de julho de 2025 a 31 de agosto do ano em curso, a 2ª Defensoria Pública 
de Pau dos Ferros/RN, em todas as suas atribuições; 
CONSIDERANDO designação do Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula nº 
203.781-5, titular da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN para atuar em sessão do Tribunal do Júri aprazada 
para o dia 14 de agosto do ano em curso; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública JOANA D'ARC DE ALMEIDA BEZERRA 
CARVALHO, matrícula nº 194.688-9, titular da 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para atuar, 
extraordinariamente, em audiências criminais aprazadas para o dia 14 de agosto de 2025, no turno matutino, perante 
a 3ª Vara da Comarca de Pau dos Ferros/RN. 
Art. 2º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula 
nº 214.574-0, titular da 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em audiências 
criminais aprazadas para o dia 14 de agosto de 2025, no turno vespertino, perante a 3ª Vara da Comarca de Pau dos 
Ferros/RN. 
Art. 3º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 14 de agosto de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezenove dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=UQNYIEVH5S- 
DIYI0GJ7VW-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
UQNYIEVH5S-DIYI0GJ7VW-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Edital n. 004/2025 – Núcleo em Pau dos Ferros, de 12 de agosto de 2025. Resultado da Entrevista (Etapa 3) e 
Resultado da Seleção. 

 
O NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE EM PAU DOS 
FERROS, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA 
ENTREVISTA E O RESULTADO DA I SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO, DENOMINADO DPE RESIDÊNCIA, NA FORMA ABAIXO 
DESCRITA: 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio do Defensor 
Público que abaixo subscreve, em conformidade com o Edital nº 01, de 17 de julho de 2025, torna público o 
RESULTADO DA ETAPA DE ENTREVISTA E RESULTADO DA I SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA 
ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DO NÚCLEO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA EM PAU DOS FERROS/RN: 
1. RESULTADO DAS ENTREVISTAS: 

 

Candidatos Ampla Concorrência 

Nome Resultado 

ANA LIDIA DA SILVA LEITE Apta 

MILLENA BEATRIZ ALBUQUERQUE Ausente 

IGARA R. SILVA FERNANDES Apta 

LAUANE BRITO DOS SANTOS Apta 

FRANCISCA A. B. DO NASCIMENTO Ausente 

TAMARA LETÍCIA FREITAS SILVA Apta 

JÉSSICA ROCHA DE SOUSA Apta 

MILTON THIAGO GOMES BARROSO Apto 

GIOVANNI D. MACIEL DE SOUSA Apto 

RAPHAELA GOMES MAIA DA SILVA* Apta 

ELIZANGELA F. ANASTÁCIO* Apta 

 
MARIA BEATRIZ ARAÚJO BRANDÃO 

 
Apta 

PAULA J. MORAIS DE OLIVEIRA Apta 

INGRITHI THAIS PEREIRA ALVES Apta 

ANDRESSA RAFAELA MAIA DIAS* Apta 

EDUARDO LACERDA ROCHA* Apto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Candidatos PcD 

Nome Resultado 
ELIZANGELA F. ANASTÁCIO* Apta 

 
Candidatas Pretas/Pardas 

Nome Resultado 

ANDRESSA RAFAELA MAIA DIAS* Apta 

EDUARDO LACERDA ROCHA* Apto 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
A teor do que dispõe o art. 15, segue a lista dos aprovados e respectiva colocação, na I Seleção 

Simplificada para Estagiários do curso de Pós-Graduação em Direito do Núcleo em Pau dos Ferros: 
 

1. RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO E ORDEM DE CLASIFICAÇÃO: 
 

 
 
 

Nome 

 
Nota 

Curricu 
lar 

 
Nota 
da 

entrevi 
sta 

(120/10 
= 12) 

 

 
Nota 
Final 

 
Concorrên 

cia 

 

 
Critério de 
desempate 

 
Colocaçã 

o 

TAMARA LETÍCIA FREITAS 
SILVA 

11,81 12 11,905 Ampla - x -  
1ª 

 

 
ELIZANGELA FERNANDES 

ANASTÁCIO* 

11,44 9,5  
 
 

10,470 

 
 
 

PCD 

- x - 2ªdesloca 
da para 
2ª (vaga 

PCD 
prevista 
no art.5, 

§5.I) 
 
 
 

ANDRESSA RAFAELA MAIA 
DIAS* 

11,32 9,5  
 

 
10,410 

 
 

 
PPP 

- x - 3ªdesloca 
da para 
3ª (1ª 
vaga 
PPP 

prevista 
no art 5, 
§5.II) 

JÉSSICA ROCHA DE SOUSA 11,80 11,90 11,850 Ampla - x - 4ª 
MILTON THIAGO GOMES 

BARROSO 
11,72 11,80 11,760 Ampla - x -  

5ª 

ANA LÍDIA DA SILVA LEITE 13,56 9,5 11,530 Ampla - x - 6ª 
IGARA RAFHAELA SILVA 

FERNANDES 
12,55 9,5 11,025 Ampla - x -  

7ª 
 
 
 

EDUARDO LACERDA 
ROCHA* 

11,20 9,5  
 

 
10,350 

 
 

 
PPP 

- x - 8ª 
deslocad 
o para 8ª 
(2ª vaga 

PPP, 
prevista 
no art.5, 
§5.II) 

LAUANE BRITO DOS SANTOS 12,40 9,5 10,950 Ampla - x - 9ª 
GIOVANNI DUARTE MACIEL 

DE SOUSA 
11,61 9,5 10,555 Ampla - x -  

10ª 
RAPHAELA GOMES MAIA DA 

SILVA 
11,50 9,5 10,500 Ampla - x -  

11ª 
MARIA BEATRIZ ARAÚJO 

BRANDÃO 
11,41 9,5 10,455 Ampla - x -  

12ª 
PAULA JULIANA MORAIS DE 

OLIVEIRA 
11,40 9,5 10,450 Ampla - x -  

13º 
INGRITHI THAIS PEREIRA 

ALVES 
11,38 9,5 10,440 Ampla - x -  

14ª 

MILENA BEATRIZ 
CARVALHO ALBUQUERQUE 

13,47 0 – 
Ausent 

e 

 
6,735 

 
Ampla 

- x -  
 

15ª 

FRANCISCA AMANDA 
BARBOSA DO NASCIMENTO 

12,10 0 – 
Ausent 

e 
6,050 Ampla 

- x - 
 

16ª 
 

Nome Nota Final 
Concorrência Critério de 

desempate 
Colocação 

ANDRESSA RAFAELA MAIA 
DIAS* 10,410 Pretas/Pardas - x -  

1ª 
EDUARDO LACERDA 

ROCHA* 10,350 Pretas/Pardas - x -  
2ª 

 

Nome Nota Final 
Concorrência Critério de 

desempate 
Colocação 

ELIZANGELA FERNANDES 
ANASTÁCIO* 10,470 PcD  

- x - 
1ª 

3 DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 Nos termos do art. 27 do edital de regência, a validade do procedimento seletivo é de 03(três) anos, a contar 
da data da homologação do presente resultado, prorrogável por igual período, podendo ser realizado novo 
certame antes de findo o prazo, caso exaurido o cadastro de reserva. 
Francisco de Paula Leite Sobrinho 
Defensor Público do Estado 
Coordenador do Núcleo de Pau dos Ferros 

 
*Republicado por incorreção 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=UQNYIEVH5S- 
WU5SI009DC-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
UQNYIEVH5S-WU5SI009DC-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Edital n. 64/2025, de 19 de agosto de 2025. 
A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições normativas e de acordo 
com o art. 25 do Edital nº 50, de 14 de julho de 2025, torna público o resultado preliminar da etapa de entrevistas 
da Seleção Simplificada para estagiários de pós-graduação em Direito (DPE Residência) para a Sede 
Administrativa, na forma abaixo: 

 
1. RESULTADO DAS ENTREVISTAS 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR* 

 
 
 

CANDIDATO(A) 

 
 
 

NOTA DA ENTREVISTA 

1 MARTA GRANGEIRO DE SÁ 
MAGALHÃES 125 

2 PAULO MÁRCIO VARELA DA 
SILVA 112 

3 TALYTA SÂMELLA PAIVA DOS 
SANTOS 113 

4 CLARA LIS AZEVEDO DE 
OLIVEIRA ALVES DESISTÊNCIA 

5 ALISSON DE MELO SILVA AUSENTE 

6 RENATA TEIXEIRA DE QUEIROZ 129 

7 MARIA EDUARDA COELHO 
RIBEIRO 114 

8 FRANCYELLEN FARIAS DOS 
SANTOS 113 

9 GUSTAVO FELIPE BRITO DE 
OLIVEIRA 110 

10 ANDRESSA CÂMARA GRILO 135 

11 ARTHUR MATHEUS LEITÃO 
COSTA DE AQUINO 108 

12 RAYSSA OLIVEIRA SILVA 124 

13 WAGNER FÉLIX DE LIMA E 
SILVA 107 

14 ARLINDO FRANCISCO DE 
QUEIROZ NETO 126 

15 ANA BEATRIZ BEZERRA DE 
ANDRADE 104 

16 ALÍCIA OLIVEIRA DA SILVA 115 

17 ADLLA YASMIN DANTAS DE 
SOUZA DESISTÊNCIA 

18 ELAYNE DE OLIVEIRA MENDES 127 

19 ÁLVARO FERNANDES BEZERRA 
ALVES 

123 

20 MATEUS LEMOS DE FARIAS 
OLIVEIRA 133 

21 IVONE TEIXEIRA DA SILVA 95 

22 FRANCISCA AMANDA BARBOSA 
DO NASCIMENTO 

92 

23 GUSTAVO HENRIQUE DA GAMA 106 

24 LETÍCIA SOARES DE PONTES 135 

25 RENAN MOURA DE SOUZA 122 

26 RAYSSA OLIVEIRA DE ARAÚJO DESISTÊNCIA 

27 FABÍOLA DE SOUSA CABRAL AUSENTE 

28 KELMA MARIA SILVA MELO 93 

29 ÁLYKA KALINNY COSTA DE 
ANDRADE 95 

30 MILLENA BEATRIZ CARVALHO 
ALBUQUERQUE 

94 

31 EMANUELLA MOURA BARROS 99 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
32 CAMILA DE OLIVEIRA CÂMARA 129 

33 ISADORA ELLEN DA LACERDA 
COSTA BEZERRA 119 

34 DANIELE DIAS COSMO AUSENTE 

35 ANA RAQUEL DE SOUSA SALES 120 

36 JOYCE VIEIRA DE MEDEIROS 116 

37 ANA CLARA MEDEIROS MARIZ DESISTÊNCIA 

38 BRUNA DE CARVALHO 
NOLASCO 131 

39 MARIA CLARA RODRIGUES 
LEITÃO 120 

40 JOSÉ PICANÇO NETO 118 

41 EMÍDIO SANTANA DANTAS 95 

42 RAMON KAIAN FONTES DE 
CARVALHO 114 

 
(*) Conforme Edital nº 63/2025, de 08 de agosto de 2025, publicado no Diário Oficial do Estado nº 15.969, em 
09 de agosto de 2025; 

 
1.1. Em conformidade com o item 3.3 do Edital nº 63/2025, de 08 de agosto de 2025, os candidatos 
anteriormente classificados na 41ª e 42ª posição foram convocados em virtude de duas desistências formais de 
candidatos(as) presentes dentre os 40 (quarenta) primeiros classificados em momento anterior à data marcada 
para a entrevista. 

 
2. LISTA DE CLASSIFICAÇÃO CONSOLIDADA (Ampla concorrência, PCD e PPP) 

 
2.1 De acordo com o art. 1º, parágrafo único, do Edital nº 50, de 14 de julho de 2025, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 15.950, em 15 de julho de 2025, para fins de formação de cadastro de reserva, ficam 
classificados os seguintes candidatos: 

 
  

 
 

CANDIDATO(A) 

 

 
RESERVA DE 

VAGA 

 
NOTA 

AVALIAÇÃO 
CURRICULAR 

** 

 
 
 

ENTREVISTA 

 
 
 

MÉDIA*** 

1 ANDRESSA CÂMARA 
GRILO 

NÃO 97,57 135 116,285 

2 
PAULO MÁRCIO 

VARELA DA SILVA 
PCD 91,35 112 101,675 

3 
TALYTA SÂMELLA 
PAIVA DOS SANTOS 

PPP 98 113 105,5 

4 
LETÍCIA SOARES DE 

PONTES 
NÃO 95,9 135 115,45 

5 RENATA TEIXEIRA DE 
QUEIROZ 

NÃO 101 129 115 

6 MATEUS LEMOS DE 
FARIAS OLIVEIRA 

NÃO 96,22 133 114,61 

7 MARTA GRANGEIRO 
DE SÁ MAGALHÃES 

NÃO 102,9 125 113,95 

8 ELAYNE DE OLIVEIRA 
MENDES 

PPP 82,03 127 104,515 

9 BRUNA DE CARVALHO 
NOLASCO 

NÃO 92,88 131 111,94 

10 CAMILA DE OLIVEIRA 
CÂMARA 

NÃO 94,5 129 111,75 

11 ARLINDO FRANCISCO 
DE QUEIROZ NETO 

NÃO 97,04 126 111,52 

12 
RAYSSA OLIVEIRA 

SILVA 
NÃO 97,1 124 110,55 

13 
FRANCYELLEN FARIAS 

DOS SANTOS 
PPP 90,36 113 101,68 

14 
ÁLVARO FERNANDES 

BEZERRA ALVES 
NÃO 96,6 123 109,8 

15 
RENAN MOURA DE 

SOUZA 
NÃO 95,83 122 108,915 

16 
ANA RAQUEL DE 

SOUSA SALES 
NÃO 93,6 120 106,8 

 
17 

ISADORA ELLEN DA 
LACERDA COSTA 

BEZERRA 

NÃO 94,34 119 106,67 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
18 

WAGNER FÉLIX DE 
LIMA E SILVA 

PPP 88,82 107 97,91 

19 
MARIA CLARA 

RODRIGUES LEITÃO 
NÃO 92,58 120 106,29 

20 
MARIA EDUARDA 
COELHO RIBEIRO 

NÃO 98 114 106 

21 
ALÍCIA OLIVEIRA DA 

SILVA 
NÃO 96,93 115 105,965 

22 
JOSÉ PICANÇO NETO NÃO 92,5 118 105,25 

23 
JOYCE VIEIRA DE 

MEDEIROS 
NÃO 93,16 116 104,58 

24 
GUSTAVO FELIPE 

BRITO DE OLIVEIRA 
NÃO 97,7 110 103,85 

 
25 

RAMON KAIAN 
FONTES DE 
CARVALHO 

NÃO 91,6 114 102,8 

 
 

(**) Conforme Edital nº 63/2025, de 08 de agosto de 2025, publicado no Diário Oficial do Estado nº 15.969, em 
09 de agosto de 2025; 

 
(***) Média aritimética entre as notas da avaliação curricular e da entrevista, conforme art. 24, §3º do Edtial nº 
50, de 14 de julho de 2025, publicado no Diário Oficial do Estado nº 15.950, em 15 de julho de 2025. 

 
3. DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 Poderão ser interpostos recursos em face deste resultado até às 23h59min do dia 22 de agosto de 2025, 
considerado o horário constante no e-mail institucional, que deverão ser enviados obrigatoriamente para o e-mail 
estagiosedeadm@dpe.rn.def.br. 
3.1.2 Os recursos deverão ser redigidos no corpo do e-mail, indicando nome completo do candidato e expondo 
as razões recursais de forma clara e objetiva. 
3.2 O resultado final da etapa do certame será divulgado no Diário Oficial do Estado após o prazo recursal. 

Natal, 19 de de agosto de 2025 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:estagiosedeadm@dpe.rn.def.br


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=UQNYIEVH5S- 
O13OREINCQ-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
UQNYIEVH5S-O13OREINCQ-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1324/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
CONSIDERANDO os autos do processo administrativo SEI de n° 000110000006.000008/2025-26. 
RESOLVE: 
Art. 1º. AUTORIZAR o afastamento das atividades funcionais da Defensora Pública ANNA KARINA 
FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7, titular da 6ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, no 
período de 21 a 23 de agosto de 2025, para participar do I Fórum Nacional da Observa Custódia - Audiências de 
Custódia e Direitos Humanos: estruturas judiciais, salvaguardas individuais e dados sobre a justiça criminal, nos 
dias 21 e 22 de agosto de 2025, em Brasília/DF. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=UQNYIEVH5S- 
5YBQ9UBAK6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
UQNYIEVH5S-5YBQ9UBAK6-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1323/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
CONSIDERANDO os autos do processo administrativo SEI de n° 000110000188.000012/2025-01; 
RESOLVE: 
Art. 1º. AUTORIZAR o afastamento das atividades funcionais da servidora pública INGRID ALTINO DE 
OLIVEIRA, Coordenadora de Privacidade e Proteção de Dados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, nos dias 14 e 15de agosto de 2025, para participar do 1º Encontro do Poder Judiciário Potiguar sobre 
LGPD, na cidade de Natal/RN, na modalidade presencial. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês 
de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=UQNYIEVH5S- 
WZPPI4EYYG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
UQNYIEVH5S-WZPPI4EYYG-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

PORTARIA nº 08/2025 – NUTEC Natal, 19 de agosto de 2025. 
 
A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE TRATAMENTO EXTRAJUDICIAL DE CONFLITOS (NUTEC), no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução de nº 221/2020, de 07 de agosto de 2020. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. P U B L I C A R a escala semanal de atendimento dos órgãos de atuação que compõem o Núcleo do Primeiro 
Atendimento Cível de Natal, no período de 01 de setembro de 2025 a 03 de outubro de 2025, ficando o Defensor 
Público titular ou seu respectivo substituto legal responsável pelas orientações jurídicas a serem prestadas aos 
assistidos, à equipe multidisciplinar e aos estagiários. 
 

Período Órgão de Execução Defensor Público 
01/09 a 05/09 18ª Defensoria Cível de Natal Felipe de A. R. Pereira ou substituto Legal 

 
08/09 a 12/09 1ª Defensoria Cível de Natal  

Brena Miranda Bezerra ou substituto legal 

15/09 a 19/09 2ª Defensoria Cível de Natal Jeanne Karenina Santiago Bezerra ou substituto legal 

 
22/09 a 26/09  

3ª Defensoria Cível de Natal 
Fabrícia Conceição Gomes Lucena 
ou substituto legal 

29/09 a 
03/10 

 
18ª Defensoria Cível de Natal 

 
Felipe de A. R. Pereira ou substituto Legal 

 
NATÉRCIA PROTÁSIO DE LIMA 
Defensora Pública do Estado 
Coordenação do NUTEC 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=UQNYIEVH5S- 
ONBCRW5HP6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
UQNYIEVH5S-ONBCRW5HP6-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025 – DPE/RN -SRP (90010/2025-Comprasnet) 
PROCESSO Nº 06410002.003854/2024-68 
 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UASG 925772), por meio da sua 
pregoeira, nomeada pela Portaria nº 33/2024-GDPGE, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, com itens exclusivos para ME/EPP, 
visando à formalização de Ata de Registro de Preços para fornecimento de material gráfico, no intuito de atender 
às demandas da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, a ser realizado no dia 03 de setembro de 2025 
às 09h00 (horário oficial de Brasília). Local da disputa e Edital: www.comprasnet.gov.br. Informações: (84) 99814-
0506, e-mail: cpl@dpe.rn.def.br 

Natal/RN, 19 de agosto de 2025 

Maria Edna Trindade de Lima 
Coordenadora de Licitações/Pregoeira - DPE/RN 

http://www.comprasnet.gov.br/
mailto:cpl@dpe.rn.def.br


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15976 Natal, 20 de agosto de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=UQNYIEVH5S- 
XRHAIQGIW0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
UQNYIEVH5S-XRHAIQGIW0-P2TH9ZW2VI 

 


